ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2024

Về việc nhiệm vụ, giải pháp

tài chính ngân sách 6 tháng

cuối năm 2024

Kính gửi:

 - Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Chi Cục thuế huyện;

- Kho bạc nhà nước huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2590/UBND-KTTH ngày 22 tháng 7 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc nhiệm vụ, giải pháp tài chính ngân sách 6

tháng cuối năm 2024; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Công văn trên; đồng thời, tập trung thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tăng cường quản lý thu; chống thất thu thuế, quyết liệt thu hồi nợ đọng

thuế; đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào

ngân sách nhà nước. Cơ cấu, sắp xếp lại nhiệm vụ chi cho phù hợp, ưu tiên những

nhiệm vụ cấp thiết, mang tính đột phá. Điều hành chi ngân sách theo tiến độ thực

hiện nguồn thu, chủ động cắt giảm, giãn tiến độ khi thu không đạt dự toán.

2. Quản lý chi ngân sách theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán

được giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Triệt để tiết kiệm chi thường

xuyên, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết, các khoản dự toán chi

thường xuyên đã giao trong dự toán đầu năm nhưng đến hết ngày 30 tháng 6 năm

2024 chưa phân bổ, giao dự toán cho các đơn vị sử dụng ngân sách theo quy định

(trừ trường hợp được cấp thẩm quyền cho phép) theo đúng chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Công văn số 2328/UBND-KTTH ngày 02 tháng 7 năm 2024.

Đảm bảo chi trả kịp thời, đầy đủ các chính sách, chế độ an sinh xã hội theo mức

tiền lương cơ sở 2.340.000 đồng từ ngày 01 tháng 7 năm 2024. Chủ động sử dụng

dự phòng, dự trữ và các nguồn lực hợp pháp của địa phương để xử lý các nhiệm vụ

chi phòng, chống khắc phụ hậu quả thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ chi đột

xuất, cấp bách phát sinh theo quy định.

3. Tổ chức xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2025 bám sát các yêu cầu, nội dung chủ yếu tại Chỉ thị của Thủ

tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Tài chính, chỉ đạo của Sở Tài chính, của Ủy

ban nhân dân huyện và văn bản hướng dẫn triển khai của phòng Tài chính - Kế

hoạch huyện.

2

4. Thu hút, sử dụng hiệu quả nguồn lực khu vực tư nhân và các nguồn hợp

pháp khác theo phương thức đối tác công tư. Triển khai kịp thời, các quy hoạch đã

được phê duyệt với các nhiệm vụ, giải pháp, thời hạn hoàn thành cụ thể, tập trung

hoàn thành phê duyệt các quy hoạch còn lại.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
-Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

-Lưu: VT,TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-07-25T10:56:15+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-07-26T08:04:07+0700

		2024-07-26T08:04:07+0700

		2024-07-26T08:04:07+0700

		2024-07-26T08:04:07+0700